EDITAL DE SELEÇÃO N° 04/2011

O DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA, PROF. DR. MARCIO MAGNO COSTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE

LHE CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA E DE

ACORDO COM A PORTARIA R Nº 134 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2005, FAZ SABER QUE

SERÃO REALIZADAS INSCRIÇÕES (DE 28 A 30 DE SETEMBRO DE 2011), PARA O

PROCESSO SELETIVO DO VI CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM

IMPLANTODONTIA, CUJO PERÍODO DE REALIZAÇÃO SERÁ DE 24.10.2011 À 30.09.2013.

1. Processo de seleção dos candidatos: seleção simplificada, compondo-se de: inscrição

(gratuita), prova escrita e análise do curriculum vitae, somente se o número de inscritos

ultrapassar o número de vagas ou somente para os candidatos que desejarem concorrer a

bolsa oferecida, se o número de inscritos não ultrapassar o número de vagas.

2. Documentação a ser apresentada no ato da inscrição:

• Diploma de graduação ou declaração de conclusão fornecida pela Instituição (02

cópias); excepcionalmente serão admitidas declarações de alunos cursando o último

período do curso de odontologia, constando a data de conclusão do curso, e que esta

tenha se dado, ou se dê, até o dia anterior ao início das aulas do curso.

• Certificado de reservista ou atestado de dispensa de incorporação (quando couber);

• Título de eleitor com o último comprovante de votação ou justificativa de não

comparecimento;

• Documentos (cópia) comprobatórios dos títulos e atividades profissionais declarados

no curriculum vitae;

• 2 fotos 3x4 recentes;

• Certidão de nascimento ou casamento;

• R.G.;

• CPF.

• Se estrangeiro, prova de situação regular no país e comprovante de revalidação do

diploma de graduação ou equivalente, ou documento de protocolamento da referida

exigência em instituição credenciada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

3. Período de Inscrição: 28 a 30 de setembro de 2011, de 08:30 as 11:00h e 14:00 as

17:00h, na Coordenação de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis – Campus

Umuarama – Bl. 2U – Sala: 2U06, pessoalmente ou através dos correios, por

correspondência via SEDEX 10.

4. Data Seleção: 03 e 04 de outubro de 2011.

5. Outras Informações:

• Carga horária: 1.106 horas;

• Número de vagas: doze;

• Início das aulas: 24 de outubro de 201;

• Valor do investimento: 24 parcelas de R$1.790,00 com vencimento todo dia 20 de cada

mês.

6. Critério de Seleção:

O processo de seleção será composto das seguintes etapas de caráter classificatório, se

necessário:

• Prova escrita: será realizada no dia 03 de outubro de 2011, às 9:00 horas na

Secretaria do Curso de Especialização em Implantodontia, Bl. 4T – Sala 2G07 –

Campus Umuarama. Constarão questões fechadas e/ou abertas, sendo que nestas

últimas, a banca examinadora levará em conta a demonstração de conhecimentos da

questão abordada, capacidade de expressão e síntese, lógica de exposição e domínio

da língua. O conteúdo programático com a bibliografia indicada consta do anexo I.

Valor: 5,0.

• Análise de Curriculum Vitae: serão avaliados no dia 04 de outubro de 2011, às 08:30

horas na Secretaria do Curso de Especialização em CTBMF, Bl. 4T – Sala 2G07 –

Campus Umuarama. A banca examinadora avaliará, de acordo com os itens do anexo

II, em uma planilha eletrônica que deverá ser preenchida pelo próprio candidato e

entregue impressa acompanhada dos documentos comprobatórios na ordem da

planilha e em CD.  Após a análise de todos os currículos, o de maior pontuação terá

valor 5,0 e os demais serão calculados por regra de três simples tendo como

referencial o currículo de maior valor. A planilha para apresentação do currículo com

cópia dos documentos comprobatórios será disponibilizada no sítio: www.fo.ufu.br (em

“especializações”, “implantodontia”). O candidato que não apresentar o currículo na

forma exposta acima, não terá seu currículo pontuado.

7. A Faculdade de Odontologia editará portaria para designar a banca examinadora que

avaliará todas as etapas deste processo seletivo, devendo ao final elaborar relatório de

forma clara e objetiva contendo os critérios adotados para a correção de provas e

atribuição de notas aos candidatos.

8. Da classificação e aprovação:

Serão aprovados os candidatos que obtiverem as maiores notas, respeitando-se o número

de vagas na somatória de todas as etapas do processo seletivo (prova escrita e análise de

curriculum vitae).

9. Cronograma do processo seletivo:

 Datas Local

Inscrições
28 a 30 de setembro de

2011

Secretaria da Coordenação de Extensão – UFU –

Campus Umuarama – Bl. 2U – Sala 2U06 ou pelos

correios, via SEDEX.

Seleção

Prova Escrita

Análise

Currículo (*)

03.10.2011 – 9:00h

04.10.2011 – 08:30h (*)

Secretaria do Curso de Especialização em CTBMF –

UFU – Campus Umuarama – Bl. 4T – Sala 2G07.

Resultado 11.10.2011 – 18:00h

Secretaria do Curso de Especialização em CTBMF –

UFU – Campus Umuarama – Bl. 4T – Sala 2G07 e

home page: www.fo.ufu.br

Matrículas 17.10.2011

Secretaria da Cooredenação de Extensão – UFU –

UFU – Campus Umuarama – Bl. 2U – Sala 2U06, de

08:30 as 11:00h e 14:00 as 17:00h.

(*) Sem a presença do candidato; apenas a banca examinadora.

10. Desempate:

Sendo o número de aprovados superior a doze e, havendo empate na pontuação, será

aprovado o candidato que obtiver maior pontuação na prova escrita; persistindo o empate,

o candidato que for mais idoso.

11. Resultado da Seleção: 11 de outubro de 2011 a ser disponibilizado na Internet:

www.fo.ufu.br e mural da Secretaria da Área de CTBMF e Implantodontia – Faculdade de

Odontologia – UFU – Campus Umuarama – Bloco 4T – Sala 2G07, em ordem alfabética.

12. Recurso: Prazo: 02 dias a partir da data do resultado; instâncias em grau sucessivo:

Direção da Unidade; Conselho da FOUFU; e CONPEP, mediante requerimento formal

protocolado na Secretaria do Curso de Especialização em Implantodontia, de 08:30 as

11:00h e 14:00 as 17:00h; somente de segunda-feira à sexta-feira.

13. Matrícula: 11 de outubro de 2011, as 09:00h, no Campus Umuarama – Bloco 2U – Sala

2U06 – Secretaria Coordenação de Extensão.  Não serão matriculados os candidatos que

não apresentarem todos os documentos constantes do item 2 deste edital.

14. Observações:

• Se o curso não atingir o número mínimo de oito participantes, não será oferecido.

• Conforme determina a Resolução n° 03/2002, do Conselho Universitário, em seu artigo

6° e parágrafo 1°: “Parte das vagas oferecidas pelo curso será destinada à distribuição

de bolsas integrais aos servidores da UFU, aos funcionários de Fundações de Apoio e

ao público externo, à razão de 10% do número de vagas, observando os aspectos

socioeconômicos de uma maneira geral e incluindo aspectos funcionais para o público

interno”.

• O aluno bolsista será selecionando de acordo com a ordem de classificação no

processo seletivo, entre aqueles que tiverem disponibilidade para se dedicar à

monitoria dentro do curso, com atividades de 20 horas semanais.

• Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria do Curso.

Professor Dr. Professor Dr. Professor Dr. Professor Dr. Marcio Magno Costa.Marcio Magno Costa.Marcio Magno Costa.Marcio Magno Costa.....
Diretor da Faculdade de Odontologia da
Universidade Federal de Uberlândia

Anexo I – Programa Prova Escrita e Bibliografia

Programa da Prova Escrita:

1. Fundamentos de Implantodontia osseointegrada.

2. Fundamentos de oclusão.

3. Indicações e contra-indicações dos implantes dentais.

4. Tratamento dos processos infecciosos de origem dentária.

5. Implicações dentais do Seio Maxilar.

6. Traumatismos dento-alveolares

Bibliografia Básica Sugerida:

ANDREASEN, Jens O. Atlas de Reimplante e Transplante de Dentes. São
Paulo: Panamericana, 1994. 303p.

BEZERRA, Fábio José Barboza; LENHARO, Ariel. Terapia Clínica Avançada
em Implantodontia. São Paulo: Artes Médicas, 2002. 329p.

MAGINI, Ricardo de Souza et al. Enxerto Ósseo no Seio Maxilar - estética e
função. São Paulo: Santos, 2006. 327p.

NEVINS, Myron; MELLONIG, James T. Implantoterapia: abordagens clínicas
e evidência de sucesso. São Paulo: Quintessence, 2003. 257p.

PETERSON, Larry J. et al. Cirurgia Oral e Maxilofacial Contemporânea, Rio
de Janeiro: Guanabara Koogan, 1996. 702p.

RENOUARD, Franck; RANGERT, Bo. Fatores de Risco no Tratamento com
Implantes. São Paulo: Santos, 2001. 176p.

SPIEKERMANN, Hubertus et all. Atlas de Implantologia. Barcelona: Masson,
1995. 388p.

Anexo II – (Currículo padronizado)

ANEXO II - Análise do currículo

Nome:

Fac. onde concluiu graduação

Ano em que concluiu
graduação

1 - Serão pontuados os seguindo itens, verificar fator limitante em alguns tópicos.
2 - Para todos os itens lançados no quadro abaixo, deverá ser apresentada a documentação comprobatória na ordem dos itens.
3 - Este formulário com a documentação comprobatória deverá ser entregue encadernado (Favor preencher este formulário diretamente no
computador)
4 - Caso o currículo não esteja preenchido e encadernado de acordo com o edital não será pontuado

Item Descrição

Peso Qtd Pontos

1

Trabalho
publicado ou
aceito para
publicação em
periódico Qualis
CAPES A1, A2 ,B1
ou B2

120

2

Trabalho
publicado ou
aceito para
publicação em

90

periódico Qualis
CAPES B3,B4 e
B5

3

Trabalho
publicado ou
aceito para
publicação em
periódico nacional
Qualis C

50

4

Trabalho completo
publicado em
Anais de evento
Internacional
(evento realizado
no exterior)

60

5

Trabalho completo
publicado em
Anais de evento
nacional

30

6

Resumo publicado
em anais de
evento
internacional
(evento realizado
no exterior)

10

7
Resumo publicado
em anais de
evento nacional

5

8
Publicação de
resumo técnico-
científico

10

9
Monitoria (no
máximo 4
semestres)

50

10 Estágio até 40
horas 20

11 Estágio com mais
de 40 horas 30

12 Aperfeiçoamento
até 80 hroas 30

13
Aperfeiçoamento
com mais de 80
hroas

40

14 Especialização 80

15 Residência 120

16 Mestrado 120

17 Iniciação Científica
com bolsa 50

18 Iniciação Científica
sem bolsa 30

19

Relatório de
Iniciação científica
ou trabalho de
conclusão de
curso

15

20
Prêmios obtidos
em jornadas e
congressos

10

21

Cursos assistidos
e participação em
congressos e
jornadas

2

22

Trabalho
apresentado em
evento no país
(apenas como
apresentador)

6

23
Trabalho
apresentado em
evento no exterior

12

(apenas como
apresentador)

24

Palestra,
conferência,
cursos e mini-
cursos ministrados
no país (máximo
de 20 pontos para
área de CTBMF e
máximo de 10
pontos para as
outras áreas).

2,5

25

Palestra,
conferência,
cursos e mini-
cursos realizados
no exterior

5

26

Relatório final de
pesquisa com
financiamento
oficial

20